
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.03.2015 № 320-п 
г. Ярославль 

О Порядке расчета, распределения, 
предоставления и расходования 
средств на поощрение победителей 
и призёров смотра-конкурса на 
лучшую постановку учебно-
тренировочной работы по 
подготовке спортивного резерва и 
спортсменов высокого класса и 
признании утратившим силу 
постановления Правительства 
области от 02.07.2013 № 770-п 

В соответствии с постановлением Правительства области от 27.12.2013 
№ 1749-п «О разработке порядков предоставления грантов из областного 
бюджета» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета, распределения, 
предоставления и расходования средств на поощрение победителей и 
призёров смотра-конкурса на лучшую постановку учебно-тренировочной 
работы по подготовке спортивного резерва и спортсменов высокого класса. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства области 
от 02.07.2013 № 770-п «О порядке распределения, предоставления и 
расходования средств на поощрение победителей и призёров смотра-
конкурса на лучшую постановку учебно-тренировочной работы по 
подготовке спортивного резерва и спортсменов высокого класса». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства области Даниленко Р.А. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 24.03.2015 № 320-п 

ПОРЯДОК 
расчета, распределения, предоставления и расходования средств на 

поощрение победителей и призёров смотра-конкурса на лучшую 
постановку учебно-тренировочной работы по подготовке спортивного 

резерва и спортсменов высокого класса 

1. Порядок расчета, распределения, предоставления и расходования 
средств на поощрение победителей и призёров смотра-конкурса на лучшую 
постановку учебно-тренировочной работы по подготовке спортивного 
резерва и спортсменов высокого класса (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Положением о проведении ежегодного смотра-конкурса на 
лучшую постановку учебно-тренировочной работы по подготовке 
спортивного резерва и спортсменов высокого класса среди спортивных школ 
Ярославской области, утвержденным указом Губернатора области от 
22.06.2011 № 262 «О ежегодном смотре-конкурсе на лучшую постановку 
учебно-тренировочной работы по подготовке спортивного резерва и 
спортсменов высокого класса среди спортивных школ Ярославской области», 
и Правилами подготовки порядков предоставления грантов из областного 
бюджета, утвержденными постановлением Правительства области от 
27.12.2013 № 1749-п «О разработке порядков предоставления грантов из 
областного бюджета». 

2. Средства на поощрение победителей и призёров смотра-конкурса на 
лучшую постановку учебно-тренировочной работы по подготовке 
спортивного резерва и спортсменов высокого класса предоставляются в виде 
грантов из областного бюджета на поощрение победителей и призёров 
смотра-конкурса на лучшую постановку учебно-тренировочной работы по 
подготовке спортивного резерва и спортсменов высокого класса (далее -
грант). 

3. Получателями грантов являются следующие победители и призёры 
смотра-конкурса на лучшую постановку учебно-тренировочной работы по 
подготовке спортивного резерва и спортсменов высокого класса (далее -
получатели грантов): 

- государственные учреждения; 
- муниципальные учреждения; 
- некоммерческие организации, не являющиеся государственными 

(муниципальными) учреждениями. 
4. Грант предоставляется получателям грантов из областного бюджета 

на приобретение спортивно-технологического оборудования, инвентаря и 
экипировки для спортивных школ. 



2 

5. Предоставление гранта получателям грантов осуществляется 
агентством по физической культуре и спорту Ярославской области (далее -
агентство) по результатам конкурса в форме субсидии. 

6. Определение получателей грантов осуществляется агентством в 
соответствии с Положением о проведении ежегодного смотра-конкурса на 
лучшую постановку учебно-тренировочной работы по подготовке 
спортивного резерва и спортсменов высокого класса среди спортивных школ 
Ярославской области, утвержденным указом Губернатора области от 
22.06.2011 № 262 «О ежегодном смотре-конкурсе на лучшую постановку 
учебно-тренировочной работы по подготовке спортивного резерва и 
спортсменов высокого класса среди спортивных школ Ярославской области». 

7. Грант предоставляется на следующих условиях: 
7.1. В отношении государственных и муниципальных учреждений: 
- прохождение получателем гранта смотра-конкурса на лучшую 

постановку учебно-тренировочной работы по подготовке спортивного 
резерва и спортсменов высокого класса (далее - смотр-конкурс) на 
основании пункта 6 Порядка; 

- согласие органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя в отношении получателя гранта, на участие получателя гранта в 
смотре-конкурсе, оформленное на бланке органа-учредителя. 

7.2. В отношении некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными) учреждениями: 

- прохождение получателем гранта смотра-конкурса на основании 
пункта 6 Порядка; 

- согласие получателя гранта на осуществление агентством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем 
гранта условий, целей и порядка его предоставления. 

8. По итогам смотра-конкурса гранты получателям грантов выделяются 
для спортивных школ, занявших 1 - 3 места в каждой из четырех групп 
спортивных школ. 

Предложения для распределения грантов получателям грантов 
готовятся агентством на основании протокола заседания комиссии по 
проведению смотра-конкурса. 

Распределение грантов получателям грантов утверждается 
постановлением Правительства области. 

9. Размер гранта определяется в следующих размерах: 
- для двух групп специализированных детско-юношеских спортивных 

школ олимпийского резерва: 
за 1 место - 150 тыс. рублей; 
за 2 место - 120 тыс. рублей; 
за 3 место - 100 тыс. рублей; 
- для двух групп детско-юношеских спортивных школ: 
за 1 место - 100 тыс. рублей; 
за 2 место - 70 тыс. рублей; 



3 

за 3 место - 50 тыс. рублей. 
10. За счет гранта запрещается осуществлять расходы, не указанные в 

пункте 4 Порядка. 
11. Гранты предоставляются в пределах средств, предусматриваемых в 

рамках ведомственной целевой программы агентства на данные цели на 
соответствующий год. 

12. Грант предоставляется на основании соглашения, заключенного 
между агентством и получателем гранта и составленного по форме согласно 
приложению 1 к Порядку (далее - соглашение). 

13. Результатом предоставления гранта является приобретение 
спортивно-технологического оборудования, инвентаря и экипировки для 
спортивных школ. 

14. Результативность и эффективность использования гранта в 
отчетном финансовом году оценивается агентством на основании 
представленных получателями грантов отчетов об использовании грантов 
по форме согласно приложению 2 к Порядку. 

15. Результативность использования гранта (P) рассчитывается по 
формуле: 

Пф 
Р = х 100 % , 

Пп 1П 

где: 
Пф - фактическое значение показателя результата; 
ПП - плановое значение показателя результата. 
При значении Р < 85 процентов эффективность использования субсидии 

признаётся низкой, при значении 85 процентов < Р < 95 процентов - средней, 
при значении Р > 95 процентов - высокой. 

16. Показатель эффективности использования гранта (Э) 
рассчитывается по формуле: 

П 
Э = Р х , 

Ф 

где: 
Р - показатель результативности; 
П - плановый объём субсидии; 
Ф - фактический объем финансирования субсидии. 
При значении Э < 85 процентов эффективность использования субсидии 

признаётся низкой, при значении 85 процентов < Э < 95 процентов - средней, 
при значении Э > 95 процентов - высокой. 



4 

17. Перечисление гранта осуществляется на основании приказа 
агентства в сроки, установленные в соглашении, на расчетный счет 
получателя гранта. 

18. Ответственность за достоверность представляемых сведений 
возлагается на получателя гранта. 

19. В случае нарушения получателем гранта условий, установленных 
Порядком, а также условий и обязательств, предусмотренных соглашением, 
агентство принимает решение о расторжении соглашения в порядке, 
предусмотренном соглашением. 

20. Грант должен быть использован в срок, предусмотренный 
соглашением. 

В случае неиспользования гранта в срок, предусмотренный 
соглашением, он подлежит возврату в доход областного бюджета до 01 марта 
года, следующего за отчетным. 

21. Грант носит целевой характер и не может быть направлен на иные 
цели, кроме тех, которые указаны в соглашении. 

22. В случае нецелевого использования гранта применяются меры в 
соответствии с бюджетным законодательством. 

23. В случае невозврата гранта в виде субсидии в срок взыскание 
средств с получателя гранта в виде субсидии производится в судебном 
порядке. 

24. Контроль за целевым использованием гранта осуществляют 
агентство и органы государственного финансового контроля. 

Агентство и органы государственного финансового контроля 
осуществляют обязательную проверку выполнения условий, целей и порядка 
предоставления гранта его получателями. 



Приложение 1 
к Порядку 

Форма 

СОГЛАШЕНИЕ № 
между агентством по физической культуре и спорту Ярославской 
области и 

(наименование получателя гранта) 
о предоставлении гранта из областного бюджета на поощрение 

победителей и призёров смотра-конкурса на лучшую постановку учебно-
тренировочной работы по подготовке спортивного резерва и 

спортсменов высокого класса 

г. Ярославль « » 20 г. 

Агентство по физической культуре и спорту Ярославской области, 
именуемое в дальнейшем «Агентство», в лице руководителя Агентства 

(фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании Положения об агентстве по физической 
культуре и спорту Ярославской области, утверждённого постановлением 
Правительства области от 28.11.2012 № 1338-п «Об утверждении Положения 
об агентстве по физической культуре и спорту Ярославской области», с 
одной стороны и , 

(наименование получателя гранта) 
именуем в дальнейшем «Получатель», в лице 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество руководителя организации) 
действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые 
в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Порядком расчета, 
распределения, предоставления и расходования средств из областного 
бюджета на поощрение победителей и призёров смотра-конкурса на лучшую 
постановку учебно-тренировочной работы по подготовке спортивного 
резерва и спортсменов высокого класса, утверждаемым постановлением 
Правительства области (далее - Порядок), заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 
Получателю в 20 году гранта из областного бюджета на поощрение 
победителей и призёров смотра-конкурса на лучшую постановку учебно-



2 

тренировочной работы по подготовке спортивного резерва и спортсменов 
высокого класса (далее - грант) в размере ( ) руб. 

(сумма цифрами и прописью) 
1.2. Грант предоставляется в целях приобретения спортивно-

технологического оборудования, инвентаря и экипировки. 
1.3. Предоставление гранта осуществляется Агентством путём 

перечисления денежных средств на расчётный счёт Получателя. 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Агентство вправе: 
- осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий 

настоящего Соглашения; 
- осуществлять оценку достижения значений показателей 

результативности предоставления гранта, установленных настоящим 
Соглашением; 

- запрашивать у Получателя информацию, связанную с исполнением 
настоящего Соглашения. 

2.2. Агентство обязано предоставить в 20 году в течение одного 
месяца после заключения Соглашения грант Получателю на цели, указанные 
в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Соглашения. 

2.3. Получатель обязан: 
- использовать грант для реализации целей, предусмотренных 

пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Соглашения; 
- вести отдельный учет расходов, источником финансового 

обеспечения которых является грант; 
- представлять в Агентство: 
информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения, не 

позднее чем через десять дней со дня получения соответствующего запроса; 
отчет об использовании гранта согласно приложению 2 к Порядку 

в установленные сроки; 
- обеспечить достижение следующих значений показателей 

результативности предоставления гранта: 

(указываются конкретные показатели результативности предоставления гранта) 
2.4. Получатель согласен на осуществление контроля Агентством и 

органами государственного финансового контроля за соблюдением 
Получателем условий, целей и порядка предоставления гранта. 

3. Ответственность Сторон 

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в 
соответствии с действующим законодательством. 



3 

3.2. Получатель несёт ответственность за: 
- несоблюдение условий настоящего Соглашения; 
- недостоверность представляемых в Агентство сведений и нецелевое 

использование гранта; 
- недостижение Получателем значений показателей результативности 

предоставления гранта, установленных настоящим Соглашением. 
3.3. В случае нецелевого использования гранта применяются меры в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 
3.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в 
случае наступления форс-мажорных обстоятельств. 

Под форс-мажорными обстоятельствами понимается наступление 
таких обстоятельств, при которых Стороны, действующие с разумной 
осмотрительностью, по не зависящим от них причинам не могут исполнить 
обязательства надлежащим образом. В частности, к таким обстоятельствам 
относятся военные действия, стихийные бедствия, делающие невозможным 
надлежащее исполнение обязательств, определённых настоящим 
Соглашением. При наступлении форс-мажорных обстоятельств Стороны 
обязаны известить друг друга о наступлении указанных обстоятельств в 
трехдневный срок. 

4. Срок действия Соглашения 

Настоящее Соглашение заключается на срок с момента подписания до 
31.12.201_, срок исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению действует до полного их исполнения. 

5. Прочие условия 

5.1. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления гранта 
подлежит обязательной проверке Агентством и органом государственного 
(муниципального) финансового контроля. 

5.2. Споры между Сторонами решаются путём переговоров, а при 
недостижении согласия - в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством. 

5.3. Изменения в настоящее Соглашение вносятся с согласия Сторон и 
оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой 
частью настоящего Соглашения. 

5.5. Настоящее Соглашение составлено в трёх экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, два экземпляра - для Агентства, один - для 
Получателя. 



4 

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Агентство по физической 
культуре и спорту 
Ярославской области 
Адрес: 
Банковские реквизиты: 

Руководитель агентства 
по физической культуре и 
спорту Ярославской области 

Получатель: 

(наименование организации) 

Адрес: 

Банковские реквизиты: 

Руководитель организации 

(подпись) (расшифровка подписи) 
« » 20 года 

М.П. 

(подпись) (расшифровка подписи) 
« » 20 года 

М.П. 



Приложение 2 
к Порядку 

Форма 

В агентство по 
(наименование получателя бюджетных средств) физической культуре и 

спорту Ярославской области 

ОТЧЁТ* 
об использовании гранта из областного бюджета на поощрение победителей и призёров смотра-конкурса на лучшую постановку 

учебно-тренировочной работы по подготовке 
спортивного резерва и спортсменов высокого класса 

Общая сумма 
ассигнований, 

рублей 

Профинанси-
ровано, 
рублей 

Израсходовано на приобретение спортивно-
технологического оборудования, инвентаря и 

экипировки для спортивных школ, 
рублей 

Остаток средств 
на конец отчётного периода, 

рублей 

Причина 
образования 

остатков 

1 2 3 4 5 

* Срок представления - в течение 15 дней после приобретения спортивно-технологического оборудования, инвентаря и экипировки. 

Руководитель главного распорядителя, 
распорядителя, получателя 
бюджетных средств 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Руководитель финансового органа 
главного распорядителя, 
распорядителя, получателя 
бюджетных средств 

(подпись) (расшифровка подписи) 
М.П. 

Ф.И.О. исполнителя, телефон 


